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1. 课程负责人[1]情况
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基本

信息
	姓 名
	戴蓓蒨
	性别
	女
	出生年月
	1941.11

	
	最终学历
	大学
	职 称
	教授
	电 话
	3601799

	
	学 位
	
	职 务
	
	传 真
	

	
	所在院系
	信息学院电子科技系
	E-mail
	bqdai@ustc.edu.cn

	
	通信地址（邮编）
	合肥，中国科技大学电子科学与技术系（邮编：2300260）
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教学

情况
	近五年来讲授的主要课程（含课程名称、课程类别、周学时；届数及学生总人数）（不超过五门）；承担的实践性教学（含实验、实习、课程设计、毕业论文、毕业设计的年限、学生总人数）；主持的教学研究课题（含课题名称、来源、年限、本人所起作用）（不超过五项）；作为第一署名人在国内外主要刊物上发表的教学相关论文（含题目、刊物名称与级别、时间）（不超过十项）；获得的教学表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、署名次序、时间）（不超过五项）。

⑴讲授的主要课程：

①主讲<线性电子线路>院必修课，80，99年～至今，6次， 697人

②<先进电子线路>研学位课，80，99年～至今，6次， 469人

③<智能信息处理前沿>研选修课，8，99年～至今，6次， 300人

④指导博士论文 6名 硕士论文11名 本科论文8名

⑵教学研究课题：

①<面向21世纪理科非电类电子信息系统课程建设与改革> 国家教委项目，复旦，南大，科大，华师大，各承担一个子课题，96～2001，科大子课题负责人

②<电子线路课程建设>列为安徽省重点建设课程项目，2000起，主持人

③<数字电路与数字系统设计课程体系的改革与实践> 安徽省教改项目，2001～2003年，参加

④与复旦大学合作主编教育部面向21世纪课程教材<电子信息基础>，2002年出版

⑶教学获奖：

①<电子线路课程教学内容与体系改革>校级优秀教学成果一等奖, 中国科学技术大学，第一署名人， 2000年

②<电子线路课程教学内容与体系改革>省级优秀教学成果一等奖,安徽省教育厅，第一署名人，2001年

③<PLD与数字逻辑电路设计课程的教学改革>校优秀教学成果一等奖,中国科学技术大学，第二署名人，2002年 
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学术

研究
	近五年来承担的学术研究课题（含课题名称、课题类别、来源、年限、本人所起作用）（不超过五项）；在国内外主要刊物上发表的学术论文（含题目、刊物名称与级别、时间、署名次序）（不超过十项）；获得的学术研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、时间、署名次序）（不超过五项）。

⑴承担的学术研究课题：

①<基于GA和HMM的鲁棒性话者识别>， 国家自然科学基金项目，99－01年， 主持人

②<基于多信息融合的Robust话音识别方法与模型研究>， 安徽省自然科学基金项目，01－04年， 主持人

③<基于ARDM和GMM－UBM电话语音的的说话人识别研究>， 国家自然科学基金项目，03－05年，主持人

④<远程语音身份的确认研究> ，与微软亚洲研究院合作项目，01－03年，主持人

⑵发表的学术论文：

①Hirarchcial Gaussian Maxture Model for Speaker Verification  IEEE Proc.of ICSLP  2002.10  EI收录                        

②Improving Speaker Verification with Figure of Merit Training   IEEE Proc.of  ICASSP   2002.5  EI收录

③基于话者特征图案的BPNN话者模型     计算机学报  Vol.25 No.5  2002.6

④基于子带HMM和MLP的话者确认系统的噪声鲁棒性研究   电路与系统学报Vol.7 No.2 2002.6  EI收录  

⑤基于分类高斯混合模型和神经网络融合的与文本无关的说话人识别  模式识别与人工智能Vol.16 No.4 2003.12

⑥鲁棒性话者识别中的一种改进的马尔可夫模型   子学报  Vol.30 No.1 002.1   

⑦一种具有强分类能力的离散HMM训练算法     软件学报Vol.12 No.10 2001  EI收录

⑧基于帧间相关特性和汉语音节组成规则的连接数字串的音节切分    模式识别与人工智能Vol.16 No.3. 2003.9

⑨基于关键数字和HMM的数字串说话人身份确认     中国科技大学学报Vol.34 No.1 2004.1

⑩基于小波变换和平均周期的鲁棒性基音周期检测方法  数据采集与处理Vol.17 No.1 2002.3.  EI收录+




[1]课程负责人指主持本门课程建设的主讲教师。

2. 教学队伍情况
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人 员

构成（含外 聘

教师）
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	学科专业
	在教学中承担的工作

	
	杨基海
	男
	46.3
	教授
	电路与系统
	主讲

	
	程义民
	男
	45.11
	教授
	电路与系统
	主讲

	
	李辉
	男
	59.9
	副教授
	电路与系统
	主讲

	
	江朝晖
	男
	68.10
	讲师
	电路与系统
	主讲

	
	陈香
	女
	72.6
	讲师
	电路与系统
	主讲

	
	王以孝
	男
	46.5
	副教授
	电路与系统
	主讲

	
	杨金法
	男
	45.11
	副教授
	电路与系统
	主讲

	
	钱志远
	男
	46.11
	副教授
	电路与系统
	主讲

	
	刘同怀
	男
	46.11
	副教授
	电路与系统
	主讲

	
	黄鲁
	男
	61.11
	副教授
	电路与系统
	主讲

	
	陆伟
	男
	69.9
	讲师
	电路与系统
	主讲
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教学队伍整体情   况
	概述教学队伍的知识结构、年龄结构、师资配置情况（含辅导教师或实验教师与学生的比例）；主要成员的教学经历、年终考核成绩以及中青年教师培养计划与效果。

1 教师队伍

电子线路课程教师队伍一般相对稳定在12人左右，是一支团结协作，教书育人的老中青年教师组成的教学梯队，其中有50％是具有25年以上教本课程的教龄，他们教学经验丰富，治学严谨，热心从教；50％是中青年教师，他们都是博士、硕士学位的科大毕业生，年富力强，接受新事物快，朝气蓬勃，有创新精神。

2 教学经历

上述教师中，老教师均有20年以上的电子线路教学经历。一般每个教师每年都要主讲一、二次电子线路课的教学，讲课效果总体为良好。对于每一位走上电子线路课讲台的新教师都要组织严格的试讲，合格者方可走上讲堂。目前电子线路课主讲教师尚缺，拟再培养2～3名主讲教师，通过指定老教师传、帮、带的办法进行培养。为了提高中、青年教师的教学水平，每年一度的华东地区高校“电子线路”课程教学研讨会我们都要派2－3名教师轮流参加，以学习兄弟院校教改和教学的先进经验。同时也积极组织中青年教师参加与电子线路有关的一些先进技术学习班，以改进教学方法和手段。这些工作对提高中青年教师的教学水平都起到了很好的效果。
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教学改革与教学研究
	近五年来教学队伍教研活动涉及的领域、提出的教改项目和措施、已经解决的问题和取得的教改成果；在国内外主要刊物上发表的教改教研论文（含题目、刊物名称与级别、时间、署名次序）（不超过十项）（不含第一署名人为课程负责人的成果）；获得的教学研究表彰/奖励（含奖项名称、授予单位、时间、署名次序）（不超过五项）。
⑴ 教改项目：
   ①“数字电路和数字系统设计课程体系改革”，省级教学研究项目，负责人：李辉，2001年
⑵ 教改教研论文：
①“理科非电类专业《电子电路基础》教材的改革探索”，高等理科教育, 第一署名人：杨基海，2000.12

②“在线可编程技术应用于电子线路实验教学的探索”，电气电子教学学报，第一署名人：李辉，2002.12

③“The Design and Implementation A Versatile Labs Board for Educational Purposes”, International Journal of Engineering Education, 第一署名人: 李辉，2003.3

⑶ 教学研究奖励：

①“电子线路课程教学内容和体系改革”项目 

校级教学成果一等奖，中国科学技术大学，2000年8月

署名次序：戴蓓蒨，杨基海，刘同怀，李辉，杨金法

②“电子线路课程教学内容和体系改革”项目,

省级教学成果一等奖，安徽省教育厅， 2001年10月

署名次序：戴蓓蒨，杨基海，刘同怀，李辉，杨金法

③“《PLD与数字逻辑电路设计》课程的教学改革”项目，校优秀教学成果一等奖，中国科学技术大学，2002年12月，署名次序：李辉，戴蓓蒨，陆伟
④《模拟电子线路》，校级优秀教材二等奖，中国科学技术大学，2002年6月，

署名次序：刘同怀，杨基海

   ⑤“在线可编程技术应用于电子线路实验教学的探索”，获中国科学技术大学校级优秀教育教学研究论文二等奖，2002年12月，署名次序：李辉，戴蓓蒨

   ⑥“一种在线可编程集成电路教学实验开发板的共享器”，获实用新型专利（证书号：537757）2003年2月，署名次序：李辉


3． 课程描述

	3-1 课程发展的主要历史沿革

电子线路是一门技术基础课程，其应用性很强，从1978年以来，被列入我校绝大多数专业的必修课。由于我校的学科、专业门类众多，不同学科对于电子技术基础教育的需求有较大的差异，且各学科的基础知识结构也不尽相同。随着电子科学技术的飞速发展，电子计算机和集成电路的广泛应用，以及电子信息技术的发展对科学技术、国民经济和国防各领域的日益深入的影响和渗透，学习和掌握一定的电子技术知识、理论和方法是高等院校理科各学科专业所必需的。为了适应电子科学技术的发展和不同学科的需求，多年来我们对电子线路的教学内容和课程设置体系上不断进行了改革实践。

八十年代末期，根据当时电子技术的发展情况，在课程体系上，将电子线路设置为甲型和乙型两类课程。甲型课程由《线性电子线路》、《非线性电子线路》和《数字逻辑电路》组成；乙型课程由《模拟电子线路》、《数字电路与微机原理》组成。教学内容上，为适应集成电路的发展，减少了分立元件电路所占的份量，而有关线性集成电路和数字集成电路的内容则相应予以加强。编写出版了《线性电子线路》（1994年）、《非线性电子线路》（1993年）和《数字电路与微机原理》等系列配套教材。

九十年代中期，鉴于各专业的不同需求以及电子技术的发展，尤其是集成电路的发展和广泛应用，我们对乙型课程体系又进一步进行了改革，将乙型课程细分为工程、物理类和化学、生物类。工程物理类由《电子电路基础》、《模拟集成电路》和《数字电路》组成；化学生物类课程为《电子技术基础》。教学内容上大大删减了分立元件部分，强调和突出了集成电路及其应用的内容。编写出版了教材《模拟电子线路》（1999年出版），编写了校印教材《电子电路基础》。

2000年后，面对电子信息技术快速发展和学校学制缩短（由五年制改为四年制）的新形势，一方面信息技术的发展对人才培养提出了更高的要求，另一方面学制的缩短和素质教育时间的增加大大减少了教学的时间，为此，我们重点改革乙型课程，将乙型课程设计为一门《电子电路基础》，课程改革的主导思想是，从现代电子信息系统角度出发，以电子技术的各种最基本概念、分析方法到模拟电子电路、数字电路等，涉及现代电子学最基本的概念、原理及其应用的一个较光范围的介绍。各不同的学科专业则可根据实际情况适当增加或减少教学内容。结合这一改革，与复旦大学合作编写了教育部面向21世纪课程教材《电子信息系统基础》（2002年出版）。

同时，对甲型课程中的《非线性电子线路》课的内容也进行了较大的改革，重新编写出版了《非线性电子线路》的新教材（电子工业出版社，2003年）。

	3-2  教学内容（含课程内容体系结构；教学内容组织方式与目的；实践性教学的设计思想与效果）

⑴ 本课程体系结构

本课程体系结构由甲型和乙型两类课程构成。甲型课程由《线性电子线路》(72学时)、《非线性电子线路》(54学时)和《数字逻辑电路》(54学时)组成，对信息科学技术学院的各专业（除了电子计算机科学系）开设。乙型课程为《电子电路基础》(72学时)一门课，对其它学院开设。《电子电路基础》包括电路原理，模拟电子线路和数字电路三大部分。电路原理是该课的基础，所介绍的原理和方法是贯穿课程各章的最主要和最基本的知识；模拟电子线路部分以集成电路内部最基本的单元电路和信号大小（小信号和大信号）为主线进行课程内容的选择和安排，突出基本概念、基本原理和基本的分析方法；数字电路部分从适用的角度进行选材，以中、大规模数字集成电路为主，介绍数字电路中常用的典型模块，着力于其外部逻辑功能的描述和分析。

⑵ 教学内容的组织方式和目的

以乙型课程《电子电路基础》为例说明教学内容的组织方式和目的。对电路原理部分教学内容的组织，以模型化分析方法描述介绍基本元器件的伏安特性；从信号传输的角度，介绍双口网络的输入、输出特性，并较早地引入放大、控制、反馈、增益阻抗等电子电路中最重要的基本概念；从介绍动态元件电容和电感着手，引入正弦信号的频域和时域表示和分析方法，并通过RC电路的讨论进一步介绍正弦稳态响应以及一些重要的频域和时域概念。对于这部分内容，力求少而精，突出概念，使学生易学，易懂，掌握好最基本的概念和分析方法。

模拟电子线路部分，将运算放大器提前到半导体器件之前作为第一个具体的有源器件引入，只介绍器件的外特性，不涉及内部具体电路，着重介绍运放的线性和非线性应用电路。这样做的目的是为使学生较早地对一些基本电路性能的了解，加强对前面介绍的基本概念的理解，也有利于在后续章节中直接将运放作为器件构成各种电子电路。晶体管放大电路以信号的大小（小信号和大信号）和不同的信号处理功能进行了介绍，并采用模型化的分析方法作为贯穿本课程的主要方法，使学生了解电子电路与信号、信号处理之间的关系，尽快掌握电路的基本原理和分析方法。

数字电路部分以基本概念和基本应用为主，着重于外部逻辑功能的描述和分析，强调外特性和重要参数，不讲内部电路。这样组织内容的目的是用较少的时间让学生了解更多数字电路的概念和分析方法。

⑶ 实践性教学的设计思想与效果

在电子技术集成电路技术迅猛发展中，数字电路技术的发展步伐是最快的。鉴于数字集成电路已由固定的向可编程的重点转换，以及基于可编程逻辑集成电路的系统设计的自动化方法，我们除了在教学内容中增加了可编程逻辑集成电路的简单介绍外，进一步增加了学生的实践环节。1997年在申请获得了学校<面向二十一世纪理科电子线路实验课程建设>教改项目支持下，研制开发了一种将先进的在系统可编程技术应用于数字电路教学的《在系统可编程逻辑电路教学实验板》（已获专利），编制了10多个实验项目，从98年开始已用于实验教学，教学效果很好，受到学生的欢迎和好评。

	3-3  教学条件（含教材使用与建设；促进学生主动学习的扩充性资料使用情况；配套实验教材的教学效果；实践性教学环境；网络教学环境）

⑴教材使用与建设：

为甲型课程自编的教材有：

①《线性电子线路》，戴蓓蒨等编，中国科学技术大学出版社，1994年

②《非线性电子线路》，杨金法等编，中国科学技术大学出版社，1993年

③《非线性电子线路》，杨金法编，电子工业出版社，2003年

为乙型课程自编的教材有：

①《模拟电子线路》，刘同怀等编，中国科学技术大学出版社，1999年

②《电子电路基础》，戴蓓蒨等编，校胶印教材，1998年

③《电子信息系统基础》，蓝鸿翔、戴蓓蒨主编，高等教育出版社，2002年，

该教材是在原国家教委“面向21世纪理科非电子类专业电子电工课程体系和教学内容改革”项目（96－2001年）的支持下，与复旦大学合作编写的面向21世纪教材，其中第一篇“电子线路基础”是目前乙型课程教学采用的内容。

⑵促进学生学习和提高的扩充性资料：

①《在系统可编程逻辑集成电路原理及其应用》，李辉编，电子工业出版社出版，2002年

这部分内容连同已制作的数十套在系统可编程逻辑电路教学实验板，对于提高学生的动手能力和创新能力极有帮助，深受学生们的欢迎。

②《电子信息系统基础》的第二篇“信息系统基础”可作为扩充性资料供学生学习。

⑶学校网络环境已基本建成。校内大教室配备了多媒体设备，上大课的教师都能使用，我们部分教师已采用多媒体设备进行教学。

⑷已经在学校教务处网络教学平台上建立了电子线路网络教室，提供了课程介绍，电子教案，疑难解析，参考资料等内容，供学生学习时参考。



	3-4  教学方法与教学手段（含多种教学方法灵活使用的形式与目的；现代教育技术应用与教学改革）

在多年的教学实践中，我们十分重视教学方法与教学手段的改进，采用启发式教学，加强学生对基本概念、基本原理和基本分析方法的理解和训练，强调培养学生的分析问题解决问题的能力，注重对学生的科学思维和创新能力的培养。在教学活动中，以学生为主体，着重讲思路，讲原理和方法，对要点、概念反复强调，举一反三。针对学校各学院不同类型专业对电子线路课的不同要求，选取不同的教学和不同的教学方法。强调课堂教学与实验教学紧密联系，各类电子线路课均安排与课程内容相结合的大量实验，以培养学生的动手能力和思维创新能力，实验课由专门的电子线路实验室开设。抓考试环节，考试严格依据教学大纲，采用严格规范的命题、审题和阅卷制度，并通过对学生的考试成绩分析，找出教学的薄弱环节，在今后的教学中加以改进。

教学中鼓励教师在课堂上使用多媒体教学辅助手段，特别是讲授器件原理时使用动画多媒体，使学生能更形象、更直观的理解原理的内涵。目前部分教师已开展这方面的工作，取得很好的效果。

	3-5 教学效果（含校内同事举证评价、校外专家评价及有关声誉的说明；近三年学生的评价结果；课堂教学录像资料评价）

  ⑴ 教学工作获得多项奖励：

①2000年8月，“电子线路课程教学内容和体系改革”项目，

获中国科学技术大学校级教学成果一等奖 

②2001年10月，“电子线路课程教学内容和体系改革”项目,

获安徽省教育厅颁发的省级教学成果一等奖 

③2002年12月，“《PLD与数字逻辑电路设计》课程的教学改革”项目，

获中国科学技术大学校级优秀教学成果一等奖
④2002年6月，《模拟电子线路》获中国科学技术大学校级优秀教材二等奖 

    ⑤2002年12月，“在线可编程技术应用于电子线路实验教学的探索”，

获中国科学技术大学校级优秀教育教学研究论文二等奖
    ⑥2003年2月，“一种在线可编程集成电路教学实验开发板的共享器”，

获实用新型专利（证书号：537757）

  ⑵ 校内外同行的评价：

①在每年一度的华东地区电子线路课程研讨学术年会上，我们都要对我校的教学改革情况进行介绍。同行们对我校引入以电子信息系统基础为主线的新的课程体系和教学内容的改革评价很高，认为改革思想超前，能很好适应21世纪电子信息科学飞快发展的新形势对电子线路课程的要求。

②我们编写的教材《线性电子线路》、《非线性电子线路》、《模拟电子线路》等经多年教学使用并与国内有关同行交流，得到同行们的较高评价，认为我们编写的教材观点新颖、科学性强、选材及编写得当、系统性强。

  ⑶ 近三年来学生的评价：

         每年学校教务处都要进行教学检查，由学生对所学课程的教学情况进行打分（最高5分）。近三年来，学生对电子线路课程的打分结果表明，学生们对电子线路课的教学情况均比较满意，部分教师被评价的分值很高。以下是从科大教务处所编的“教学简报”（教学检查及课堂教学质量评估情况通报）中摘要的部分内容，其中对电子线路（包括体系内的课程）课的教学评价如下：

1 中国科学技术大学教务处编的教学简报第25期(总第335期，2003年9月15日)， 2002-2003学年第2学期期中教学检查及课堂教学质量评估情况通报（总共检查了628门课），以下老师所教的电子线路课获得4.5以上的高分（见以下简报①）：

      刘同怀，数字逻辑与数字系统(A)， 4.69分；
          刘同怀，电子电路基础，          4.59分；

         戴蓓倩，线性电子电路，          4.55分。

2 中国科学技术大学教务处编的教学简报第6期(总第295期，2002年3月13日)， 2001-2002学年第1学期期中教学检查及课堂教学质量评估情况通报，以下老师所教的电子线路课获得4.5以上的高分（见以下简报②）：

      刘同怀，数字逻辑电路， 4.76分；
          钱志远，电子电路基础， 4.54分；

         杨金法，电子技术基础， 4.52分。




以下是两份教学简报：

    简报①：
教 学 简 报第25期(总第335期)2003年9月15日   中国科学技术大学教务处编
2002-2003学年第2学期

期中教学检查及课堂教学质量评估情况通报
表5.  评估分4.5分以上且问卷数30-59的27门必选修课程
	序号
	课程号
	课程名称
	教师姓名
	班级号
	问卷数
	平均分

	1
	N39901
	VB
	张国义
	99自动化
	57
	4.88 

	2
	00112201
	★偏微分方程
	陈祖墀
	0000101
	46
	4.79 

	3
	00606001
	离散数学
	宋  彦
	99006
	50
	4.77 

	4
	02205702
	★电动力学
	秦家桦
	0120303
	49
	4.77 

	5
	01850218
	★综合英语二级
	吕  炯
	02019
	35
	4.76 

	6
	00900401
	机械制图(非机类)
	俞巧云
	00012
	33
	4.71 

	7
	01200901
	现代农业应用化学
	钱生球
	99012
	31
	4.70 

	8
	02316301
	数字逻辑与数字系统(A)
	刘同怀
	01023
	57
	4.69 

	9
	02205704
	电动力学
	程福臻
	01少
	43
	4.69 

	10
	00502802
	理论力学（2）
	李宗芬
	0100901
	46
	4.64 

	11
	01304801
	空调工程
	季  杰
	9901301
	53
	4.62 

	12
	00300103
	★物理化学（1）
	马运生
	0102001
	38
	4.61 

	13
	01305101
	★计算热物理
	吴清松
	0001301
	45
	4.60 

	14
	01309601
	材料热物理
	陈义良
	0001301
	39
	4.60 

	15
	N39903
	故障诊断学
	张克仁
	99机制
	56
	4.59 

	16
	00615001
	电波接收技术
	刘粉山
	99006
	31
	4.59 

	17
	00913201
	机械制图(2)
	朱仁芝
	0200901
	33
	4.59 

	18
	02312803
	电子电路基础
	刘同怀
	0102501
	52
	4.59 

	19
	02205305
	★光学
	崔宏滨
	0100701
	30
	4.56 

	20
	01960101
	等离子体化学及应用
	赵化侨
	00012
	34
	4.56 

	21
	02300702
	★线性电子线路
	戴蓓倩
	01023
	59
	4.55 

	22
	N39904
	CAD
	任传胜
	99机电
	50
	4.54 

	23
	22500901
	★数据库原理
	金培权
	00225z1
	46
	4.53 

	24
	22501301
	软件建模原理
	冯正永
	00225z1
	44
	4.52 

	25
	01608301
	★财务管理
	曹崇延
	0001501
	42
	4.51 

	26
	00913401
	嵌入式微处理器原理与应用
	张培仁
	9900901
	30
	4.51 

	27
	00614901
	单片机应用技术
	陈继荣
	00006
	43
	4.50 


    简报②：
教 学 简 报  第6期(总第295期)2002年3月13日 中国科技大学教务处 编
2001-2002学年第1学期课堂教学质量评分情况通报

表3.  测评分4.5以上且问卷数60以上的39门课程
	序号
	课程号
	课程名称
	教师姓名
	班级号
	问卷数
	平均分

	1
	174801
	概率论
	苏淳
	99010,171(111)
	71
	4.90

	2
	10301
	数学分析
	史济怀
	00010(99)
	80
	4.84

	3
	260503
	复变函数
	汪琥庭
	00050(83)
	60
	4.81

	4
	263504
	微积分
	朱国城
	01100(110)
	94
	4.77

	5
	220301
	综合英语
	李萌涛
	10
	72
	4.77

	6
	50401
	材料力学
	夏源明
	99050(90)
	65
	4.77

	7
	210302
	数字逻辑电路
	刘同怀
	99210(105)
	76
	4.77

	8
	11301
	微分几何
	徐森林
	99010,171(111)
	70
	4.76

	9
	67901
	C程序设计
	尹东
	01060(160)
	155
	4.76

	10
	60101
	信号与系统
	徐守时
	99060,226(192)
	139
	4.72

	11
	14501
	数学实验
	李尚志
陈发来
	00010,224(139)
	106
	4.71

	12
	198203
	普通化学
	赵化侨
	01100(110)
	93
	4.69

	13
	N39905
	控制工程
	张克仁
	99机制
	62
	4.68

	14
	268301
	数学基础
	汪芳庭
	01010(90)
	95
	4.67

	15
	260502
	复变函数
	汪芳庭
	00020(118)
	97
	4.67

	16
	260501
	复变函数
	汪琥庭
	00040(107)
	63
	4.67

	17
	60201
	数字逻辑电路
	骆长江
	99060,226(192)
	143
	4.65

	18
	257801
	普通物理
	宁铂
	00010(99)
	68
	4.65

	19
	255201
	电磁学
	叶邦角
	00040(107)
	64
	4.65

	20
	10101
	数学分析
	刘太顺
	01010(90)
	90
	4.64

	21
	178201
	概率论
	吴成庆
	99060,226(193)
	139
	4.63

	22
	190101
	无机化学
	张祖德
	01190(65)
	66
	4.63

	23
	61901
	电磁场理论
	徐云生
	99060,226(192)
	142
	4.62

	24
	194001
	环境化学
	李龙泉
	98190,99190(96)
	60
	4.62

	25
	260403
	线性代数
	卢业广
	01040(120)
	78
	4.61

	26
	242706
	法律基础
	汤俪瑾
	01060(160)
	156
	4.60

	27
	219202
	电路
	刘同怀
	00060,226(188)
	117
	4.60

	28
	255204
	电磁学
	程福臻
	00071,250(90)
	79
	4.58

	29
	80601
	遗传学
	徐为华
	00080(114)
	99
	4.58

	30
	N39906
	机械设计
	罗榕青
	99机制
	63
	4.57

	31
	240204
	马克思政治经济学
	张顺铃
	00150,171,172(151)
	108
	4.56

	32
	178205
	概率论
	崔文泉
	99100,130(215)
	126
	4.56

	33
	N39902
	法律基础
	康琳
	99机制
	62
	4.55

	34
	210701
	线性电子线路
	钱志远
	99060,226(192)
	142
	4.54

	35
	263505
	微积分
	邵松
	01110(160)
	123
	4.54

	36
	263509
	微积分
	熊怀陆
	01060(160)
	154
	4.53

	37
	121401
	化学工程导论
	江鸿
	98141,99030,120(116)
	87
	4.52

	38
	215302
	电子技术基础
	杨金法
	99010,074,171,190,201,202
	132
	4.52

	39
	260409
	线性代数
	郑业龙
	00150,172(125)
	90
	


4. 自我评价

	4-1  本课程的主要特色（不超过三项）

⑴按照学科门类，设置不同专业需求的多类课程体系，每类课程体系由若干门课组成电子线路系列课程，并随着电子技术、计算机和信息技术的发展特点不断地进行课程教学内容和体系地改革。

⑵面向二十一世纪电子信息技术飞快发展和各专业人才对电子信息技术需求的新形势，引入以电子信息系统为主线的课程体系和教学内容，编著了强调电子电路与信号、信号处理间关系，以电子电路中最重要的基本概念、方法与信息处理系统的基本概念、方法相结合的、富有新特色的教材《电子信息系统基础》，经使用获得同行及学生的好评。

⑶鉴于数字集成电路由固定向可编程的重点转移，以及基于可编程集成电路的系统设计的特点，除了在教学内容上进行更新外，更着力于学生的实验环节，研制开发了<在系统可编程逻辑电路教学实验板>（获专利证书），具有很好的教学效果。



	4-2 本课程在国内外同类课程中的地位

以电子信息系统基础为主线的新的课程体系和教学内容，得到国内理工科大学的肯定。我们与复旦大学合编的面向21世纪教材《电子信息系统基础》已在我校和复旦大学使用，得到国内同行和学生的好评。

《在系统可编程逻辑电路教学实验板》已获专利，并制作了数十套实验板应用于实验教学，编著的教材《在系统可编程逻辑集成电路原理及其应用》由电子工业出版社出版（2002年）。这部分教学内容的增加以及实践环节受到学生们的欢迎，具有良好的教学效果。实践环节的内容在国内外处于先进水平。



	4-3  目前本课程还存在的不足之处

⑴ 少数新老师对课堂上怎样进行启发式教学还掌握不好，与学生在课堂上进行交流不够。

⑵ 部分教师在教学中还未利用学校的多媒体教学辅助设备。

⑶ 双语教学我们曾对国际知名大学原版教材“电子电路分析与设计”（Electronic Circuit Analysis and Design ,清华大学出版社，2002年12月）组织过多次讨论，但目前还未落实到教学中。


5. 课程建设规划
	5-1  本课程的建设目标、步骤、课程资源上网计划等

⑴ 建设目标：

鉴于二十一世纪电子信息技术的发展对科学技术、国民经济和国防等各个领域日益深入的影响和渗透，同时基于当前高等教育所呈现的基础化和综合化趋势，本课程建设的首要目标是提供现代电子技术的概念、原理和应用的一个较宽范围的、基础性的介绍，以扩宽、扩大学生的知识面，另外，从现代电子信息系统角度出发，依据电子技术的各种最基本和最必需的应用来选择和安排教学内容，以使学生较快掌握这方面的基本原理和分析方法，尽可能多的了解关于电子技术及系统方面的知识，从而适应各种需求，也为今后进一步学习和提高打下良好的基础。

⑵ 建设步骤：

①进一步完善对不同学科、专业教学内容的要求

    我校学科、专业门类众多，不同学科对电子技术基础教育要求不同，且各学科门类的基础结构也不尽相同，要化一番功夫进行调研，对不同类型专业的教学内容要有所区别，以更好满足不同的需求。

②利用营造的多元化教学环境，进一步提高教学质量

提倡教师利用学校的多媒体教学平台进行教学；进一步完善电子线路课网上教学平台的内容，逐步增加典型习题课和习题讲解，逐步增加动画课件。

③实践性环节的进一步扩充

对实践环节在系统可编程逻辑教学实验，目前只能有部分学生参加，主要是硬件数量不够，要大大增加实验板的数量，以使使更多学生受益。

④做好大学生研究计划的规划和组织工作

    我校从2000年开始实施大学生研究计划，对培养学生的创新意识和创新能力起到了很好的效果。要结合教师的教学内容和科研项目，切实做好大学生研究计划的选题和指导工作，使学生们在课堂上学到的知识得到巩固和提高，并使他们进一步了解和掌握基本的科学研究思路、方法和手段。

⑶ 课程资源上网计划：

① 教学大纲、电子教案；

② 疑难解析；

3 参考资料

4 例题和习题讲解；

5 课外阅读资料；

6 师生交流平台。



	5-2 本课程已经上网的资源名称列表

① 教学大纲；

② 电子教案；

③ 疑难解析；

④ 参考资料。


6. 说明栏
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